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FORORD

Kolding Kommune vil skabe grundlaget for, at alle 
borgere kan have et aktivt og alsidigt fritidsliv, der er 
kendetegnet af kvalitet, demokratiforståelse og aktivt 
medborgerskab. 

Fritiden er det rum, der giver os mening og glæde 
i hverdagen. Nogle går til sprogundervisning på 
aftenskole, går til fysisk aktivitet i idrætsforeningen, 
løber en tur, mødes i folkedanserforeningen eller tager 
til foredrag og debatmøder. Børnene går til spejder, 
musik, teater eller gymnastik, og de ældre spiller krolf.  

Politikken er resultatet af en proces, hvor 
brugerorganisationer, borgere, foreningsledere, 
instruktører og andre borgere gennem temamøder, 
dialogmøder og anvendelse af facebook har haft 
mulighed for at komme til orde, og derved har bidraget 
med holdninger og idéer. 

Fritids-, idræts- og folkeoplysningspolitikken er 
gældende fra 1. januar 2012 og skal ses i en tæt 
sammenhæng med såvel de økonomiske muligheder og 
Kolding Kommunes øvrige politikområder, og vi håber, 
at mange bliver inspireret til at medvirke til at udmønte 
strategien.

Venlig hilsen

Kultur- og Fritidsudvalget

Kolding Kommune
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VISION 

Alle borgere skal have mulighed for 

et aktivt og alsidigt fritidsliv, der er 

kendetegnet af kvalitet, demokrati

forståelse og aktivt medborgerskab.

MISSION

Et stærkt foreningsliv  
De mange frivillige gør en stor indsats for at udvikle 
fritidslivet og er med til at gøre Kolding Kommune til 
et attraktivt sted at bo, arbejde og drive virksomhed.  
Kolding Kommune anerkender de frivilliges arbejde i 
fritidslivet og ønsker at understøtte foreningslivet via 
faciliteter, tilskud, personlig vejledning og rådgivning, 
administrativ bistand og kompetenceudvikling på træner- 
og lederområdet. 

Et stærkt voksenundervisningsområde
Kolding Kommune er kendetegnet ved brede, visionære 
og udviklende undervisningstilbud til alle grupper af 
voksne. Et tilbud der er kendetegnet ved aktualitet, 
alsidighed, højt kvalitetsniveau, aktiv brugerinddragelse 
og formidling af demokratiske værdier, samt et tilbud 
der aktivt kan være med til at optimere det samlede 
ressourceforbrug i kommunen.

Det tværgående samarbejde
Kolding Kommune vil sikre et større og stærkere 
samarbejde inden for og på tværs af foreningsliv, private 
aktører, kommunale institutioner og forvaltninger. 

Sundhed
Fritidsområdet bidrager i dag til en løsning af de mange 
sundhedsmæssige udfordringer, samfundet står overfor. 
Sundhed står og skal fortsat stå højt på dagsordenen 
inden for fritidsområdet, såvel når det gælder de 
organiserede, som når det gælder de selvorganiserede 
udøvere.

STRATEGI 

For at opfylde visionen vil Kolding Kommune arbejde 
med en række indsatsområder. 

Indsatsområderne: 

•	 Brugerinddragelse

•	 De frivillige ledere og trænere 

• 	 Et stærkt voksenundervisningsområde 

• 	 Samarbejde på tværs 

• 	 Information og synliggørelse  

• 	 Elite og talentarbejde i idrætten

Der er 276 foreninger godkendt under Folke­
oplysningsloven i Kolding Kommune med 
tilsammen 45.510 medlemmer. Derudover er der 
12 foreninger, der udøver voksenundervisning 
med i alt 11.655 deltagere.

!
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BRUGERINDDRAGELSE

I henhold til Folkeoplysningslovens § 35 stk. 2 
nedsættes et Fritidsråd med kompetencer som 
fremgår af Fritidsrådets kompetencefordelings- og 
delegationsplan. Du kan læse mere her: www.kolding.
dk/data/0070598.asp?sid=20140&uid=21271 

Fritidsrådet består af 11 medlemmer heraf 9 fra 
godkendte foreninger under Folkeoplysningsloven samt 
2 fra Kolding Byråd:

2 medlemmer udpeget af •	
Folkeoplysningssamrådet i Kolding

2 medlemmer udpeget af Kolding Idrætsråd•	

1 medlem udpeget af Spejdersammenslutningen •	
i Kolding

1 medlem udpeget af handicapforeninger•	

1 medlem udpeget af musiske foreninger•	

1 medlem udpeget af kulturelle foreninger•	

1 medlem udpeget af øvrige foreninger•	

2 medlemmer udpeget af Byrådet blandt Kultur- •	
og Fritidsudvalgets medlemmer.  

For hvert medlem i Fritidsrådet udpeger samme 
forening/ råd/ sammenslutning/ udvalg, som har 
udpeget det oprindelige medlem, en stedfortræder eller 
i prioriteret rækkefølge flere stedfortrædere. Hvis et 
medlem af Fritidsrådet udtræder i løbet af valgperioden 
eller har forfald af mindst tre måneders varighed, 
indtræder stedfortræderen. 

Fritidsrådets medlemmer og stedfortrædere udpeges 
for samme periode som Byrådets valgperiode, dog 
fortsætter medlemmerne indtil, der er udpeget nye 
medlemmer, hvilket senest finder sted inden udgangen 
af januar måned, året efter kommunalvalget har fundet 
sted. 

Fritidsrådet vælger selv sin formand og næstformand og 
fastsætter selv sin forretningsorden.

Kolding Kommune afholder udgifterne ved Fritidsrådets 
virksomhed og stiller sekretariatsbistand til rådighed. 
Til de medlemmer, der ikke er byrådsmedlemmer, 
ydes der diæter, erstatning for dokumenteret tabt 
arbejdsfortjeneste og befordringsgodtgørelse m.v. 
i forbindelse med deltagelse i Fritidsrådets møder. 
Dette sker i overensstemmelse med reglerne i lov om 
kommunernes styrelse, jf. det af Byrådet vedtagne 
regulativ for diæter m.v. til ikke byrådsmedlemmer.

Folkeoplysningsloven

De overordnede rammer for tilskud, lokale­
anvisninger og understøttelse af folke­
oplysningsarbejdet angives i Folke­
oplysningsloven. Du kan læse mere her: www.
retsinformation.dk/Forms/R0710.aspx?id=24314

!

Tilskudsregler og retningslinjer

Kommunens tilskudsregler og retningslinjer kan 
ses på Kolding Kommunes hjemmeside under 
Fritid og Idræt, hvor der også er mulighed for at 
få adgang til selvbetjeningsløsninger som f.eks. 
lokalebooking. Du kan læse mere her: 	
www.kolding.dk/data/0020140.asp?sid=20140

!

Udviklingsplan  

De fysiske rammer prioriteres højt, og udbyg­
ningen af idrætsfaciliteter er et væsentligt 
element i kommunens udviklingsstrategi. I Kolding 
Kommunes fysiske udviklingsplan er der fremlagt 
planer for såvel renovering som udbygning 
på tværs af hele kommunen, og der arbejdes 
med en idrætsby, indeholdende et nyt stadion i 
Vonsild. Du kan  læse mere her: www.kolding.dk/
data/0054411.asp?sid=20140&uid=20152

!
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Det frivillige foreningsliv bygger på forpligtende 
fællesskab og frivilligt engagement omkring fælles 
interesser og aktiviteter.  Foreningslivet bærer værdier, 
hvor fællesskab og aktivt medborgerskab er centrale. 
Det er et rum, hvor alle har mulighed for at afprøve sig 
selv i positive rammer og opbygge sunde og givende 
sociale netværk. 

bidrage til en opkvalificering af trænere og ledere •	
på fritidsområdet gennem en tæt dialog med det 
frivillige foreningsliv 

understøtte og styrke de fysiske rammer for det •	
frivillige foreningsliv 

gennem tilskud til foreningerne sikre grundlaget for •	
deres aktiviteter 

sikre den kommunale støtte til uddannelse af frivillige •	

løbende vurdere om det administrative arbejde for •	
fritidslivet kan lettes 

understøtte udviklingsarbejdet inden for •	
foreningslivet med henblik på at sikre tidssvarende 
udbud inden for fritid, samt at der deltages i disse

understøtte de frivillige organisationer i arbejdet med •	
at sikre borgere gode muligheder for oplevelser og 
aktiv deltagelse

løbende arbejde på at styrke erfarings- og videns•	
udveksling samt netværksdannelse i kommunen

DE FRIVILLIGE LEDERE OG TRÆNERE

Målsætning
Kolding Kommune vil gøre det nemmere at være frivillig, 
motivere til uddannelse og fremme netværk på tværs af 
fritidslivet. 

INITIATIVER 

Kolding Kommune vil… 

	 Der vil fortsat udbydes temaaftener om  
f.eks. regnskab i foreningen og lignende, der kan 
gøre det nemmere at være frivillig.

>>

	 Der tilbydes i samarbejde med DGI et lokalt 
forløb af unglederuddannelsen ”I front”, der dels 
skal opkvalificere de unge samt bidrage til at 
sikre fødekæden af frivillige trænere og ledere.

>>
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Voksenundervisningsområdet omfatter undervisning og 
debatskabende aktiviteter for voksne og for børn og 
voksne sammen.

Voksenundervisningen er en vigtig del af den enkelte 
borgers mulighed for livslang læring, som er nødvendig 
for, at man som borger til stadighed udvikler sig til 
gavn for sig selv og for at imødekomme de til stadighed 
øgede og skiftende krav til personlig og faglige 
kompetencer.

Målsætning
Kolding Kommune vil give mulighed for, at alle uanset 
økonomisk og social status på egne vilkår kan deltage 
i undervisning, der bidrager til en personlig udvikling, 
alment, kulturelt og fagligt.

ET STÆRKT VOKSENUNDERVISNINGSOMRÅDE

INITIATIVER 

Kolding Kommune vil… 

Bidrage til en opkvalificering af undervisere •	
og ledere gennem en tæt dialog med voksen
undervisningen 

Understøtte og styrke de fysiske rammer for •	
voksenundervisningen 

Gennem tilskud sikre voksenundervisningens •	
grundlag 

Sikre den kommunale støtte til uddannelse af •	
undervisere og ledere 

Løbende vurdere om det administrative arbejde for •	
voksenundervisningen kan lettes 

Understøtte udviklingsarbejde inden for •	
voksenundervisningen med henblik på at sikre 
tidssvarende udbud og sikre flere deltagere

Understøtte voksenundervisningen i arbejdet med •	
at sikre borgerne gode muligheder for oplysning, 
oplevelser, dialog, faglighed og forpligtende samvær 

Løbende arbejde på at styrke erfarings- og •	
vidensudveksling samt netværksdannelse i 
kommunen 

Sikre brugerindflydelse gennem Fritidsrådet•	

 

Voksenundervisning omfatter undervisning, 
studiekredse, foredragsvirksomhed, fleksible 
tilrettelæggelsesformer og debatskabende 
aktiviteter.

!
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opfordre til nye samarbejdsformer mellem •	
foreninger, kommunale og private aktører, der 
kan medvirke til nye løsninger samt styrke gode 
fritidsvaner samt voksenundervisning

opfordre kommunale forvaltninger og insti•	
tutioner til at integrere fritids- og voksen
undervisningsaktiviteter som trivselsfremmende, 
sundhedsfremmende og forebyggende indsats

gennem samarbejde med bl.a. Sundhedsområdet •	
skabe flere lettilgængelige, rekreative områder, som 
indbyder til aktivitet

gennem et bredt samarbejde arbejde for, at der •	
skabes bedre muligheder for at inkludere udsatte 
grupper og grupper med specielle behov i fritidslivet

En af præmisserne for et helstøbt fritidsliv, hvor 
politikkens vision og målsætninger kan blive indfriet, 
er et stærkt tværgående samarbejde. Det har stor 
betydning, at kommunens ressourcer sættes i spil på 
tværs af fritidslivets aktører, men også i forhold til 
borgere, institutioner, kommune og erhvervsliv.

Målsætning
Gennem samarbejde mellem foreninger, kommunale 
og private aktører skal gode fritidsvaner og 
voksenundervisningen styrkes, således flest mulige 
borgere motiveres til at begynde eller til at bevare 
lysten til at være aktive, med alle de sociale og 
sundhedsmæssige gevinster dette medfører.  

SAMARBEJDE PÅ TVÆRS 

INITIATIVER 

Kolding Kommune vil… 
Get2sport 

Der samarbejdes med DIF og Socialforvaltningen 
omkring integration i idrætsforeninger gennem 
projektet ”Get2sport”.

!
Mærk maden

Der samarbejdes med Sundhedsområdet om 
projektet ”Mærk maden”, der har til formål at 
udvikle og implementere sunde koncepter i 
udsalgssteder bl.a. inden for fritidsområdet.

!

Bevægelse i alle planer

Der deltages i projektet ”Bevægelse i alle 
planer”, der har til formål at fremme sunde 
rammer for borgerne gennem udvikling og 
implementering af en bevægelsesstrategi.

!
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Kolding Kommune sætter fokus på information og 
synliggørelse med henblik på at sikre let og hurtig 
adgang til viden og information på alle niveauer inden 
for fritidsområdet. 

Målsætning
Øget formidling og synliggørelse af fritidstilbud, der 
motiverer flere borgere til at få lyst til at opsøge og 
deltage i aktiviteterne.    

Let og hurtig adgang til information om 
tilskudsmuligheder, regler, lovkrav og lån af lokaler på 
Kolding Kommunes medieplatformer.

INFORMATION OG SYNLIGGØRELSE

INITIATIVER 

Kolding Kommune vil… 
redesigne fritids- og idrætsområdets website på •	
Kolding Kommunes hjemmeside med henblik på at 
sikre en let og hurtig adgang til viden og information 
på alle niveauer

arbejde på at synliggøre relevant information for •	
selvorganiserede som eksempelvis information om 
lån af lokaler, afmærkede stier til løb, cykling og 
ridning, træningsfaciliteter samt andre muligheder 
for selvorganiserede mm.

indgå i tæt dialog med voksenundervisningsområdet •	
med henblik på at vurdere samarbejdsmuligheder 
omkring markedsføring af deres aktiviteter 

Kolding Kommunes lokaler og faciliteter 

Kolding Kommune råder over en lang række kom­
munale fritids- og idrætsfaciliteter, herunder haller, 
som kan bruges af godkendte foreninger. I Kolding 
Kommune er der eksempelvis 35 idrætshaller, 13 
ridehaller og idrætsanlæg med tilsammen 100 
11-mands fodboldbaner. Du kan læse mere på www.
kolding.dk/data/0030025.asp?sid=20140&uid=21271

!

Mini-hjemmesider til foreninger 
på det frivillige område

Lovlige foreninger inden for det frivillige område, der 
er etableret på et ikke-kommercielt grundlag, kan 
gratis få oprettet en mini-hjemmeside under Kolding 
Kommunes hjemmeside.  Du kan læse mere på www.
kolding.dk/data/0033428.asp?sid=20140&uid=21271

!
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Kolding Kommune vil stimulere eliteidrætten og den 
professionelle idrætsudøvelse ved at støtte udviklingen 
af de bedst mulige vilkår for udøvelse af idræt på et højt 
niveau. 

Målsætning 
Kolding Kommune vil understøtte foreningernes og 
klubbernes indsats for at sikre sammenhæng mellem 
udøvelse af idræt på eliteplan, gennemførelse af uddan
nelse og etablering af sundhedstilbud og ekspertbistand 
inden for sportsernæring, mentaltræning og fysisk træ
ning. Vi vil endvidere fokusere på etablering af stærke 
talentudviklingsmiljøer med henblik på kontinuerlig tilgang 
til primært den nationale og sekundært den lokale elite.

ELITE- OG TALENTARBEJDE I IDRÆTTEN

skabe et eliteidrætsmiljø, der bygger på samarbejde •	
mellem kommune, erhvervsliv og foreninger med 
henblik på at skabe tilgang af de nødvendige 
ressourcer, til gavn for såvel bredde som elite, til at 
udvikle og udbygge idrætsfaciliteterne

understøtte erfaringsudveksling og samarbejde på •	
tværs af idrætsgrene inden for eliteidrætten

arbejde for gode genoptrænings-, fysisk trænings- •	
og skadesbehandlingsmuligheder for talent- og 
elitemiljøet på højeste niveau

INITIATIVER 

Kolding Kommune vil… Team Danmark Elitekommune

Kolding Kommune har været Team Danmark 
Elitekommune siden 2008, og har samarbejde 
med klubber omkring talentudvikling inden 
for bowling, badminton, brydning, håndbold, 
fodbold, tennis, svømning, squash og golf.

!

Eliteidrætslinjen 

I samarbejde med skoleområdet udbydes 
en eliteidrætslinje på Brændkjærskolen for 
idrætstalenter i 7.-10. klasse, hvor eleverne kan 
være i et eliteidrætsmiljø og blive specialiseret 
gennem morgentræning. 

!

Eliteidrætsrådet

Det koordinerende organ for elitesatsningen 
er Eliteidrætsrådet, som består af 12 repræ­
sentanter fra Byrådet, grundskolen, ungdoms­
uddannelserne, klubberne og erhvervslivet.

!
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By- og Udviklingsforvaltningen 
Fritid og Idræt 

Nytorv 11 
6000 Kolding 
Telefon 7979 7979
byogudvikling@kolding.dk


